Exorcismi adhibentur in Baptismo, ad infringendam dæmonis potestatem, si quam forte in baptizandum habeat.

Per Crucis signa In diversis corporis partibus formata significatur primo, per Baptismū certum animæ caracterē imprimi,

2. Ut sensus omnes aperiantur ad Deum & Jesum Christum cognoscendum & amandum,

3. Ut baptizatus non exubescat, publicè fidem ac Catholicam Religionem profiteri.

4. Ut sint quasi signa, quo baptizat⁹ se suavi jugo Christi subjiciat, parat mortificationē Jesu Christi in corpore suo portare.

5. Ut baptizatus intelligat membra sua Deo consecrata & facta habitaculum Spiritus sancti.

6. Denique ut significetur vim omnem baptismis virtutem suam & efficaciam à Passione & Morte Christi recipere.

Reliquæ vero ceremoniæ adhibentur, ut ejusdem dignitatē,

æstimationem, gratias, virtutem, effectusve varios denotent.

Iacobus de Vitriaco *lib. 2. vlt. Maria d' Ognies*, Refert. Beatam hanc Virginem vidisse certo tempore, cum puer in quodam prope Nivellas pago ad Ecclesiæ januam baptizaretur, quod dæmon, summâ confusione ex infantis corpore egressus sit. Et cum ipsa accurrens puerum de fonte sacro levaret, visibiliter Spiritum sanctum in animam ejus descendentem, sequentem eo magna Angelorum multitudine cinctam deprehendit.

Q. *Quid est Confirmatio?*

R Esp. Est baptizatis collatum ab Episcopo Sacramentum, in quo per sanctum Chrisma, & verba sacrosancta confertur gratia, & robur spiritus additur, tum ad firmiter credendum, cum ad nomen Domini, quando sic est opus, liberè confitendum.

Expos. Pro præparatione necessaria ut hoc Sacramentum valeat idè quis suscipiat, requiritur ut prius sit baptizatus. Ut vero dignè, debet esse in statu gratiæ.

Quoad fructum quem confert hoc Sacramentum, hæc Doctrina est S. Augustini in *Fulm. 141*. Consignat illis, cruce frontem quæ pudoris est sedes, ut constanter & intrepidè nomen Domini confiteantur, impingit & alapam, ut Christianam militiam in victa patientia exercendam & oruandam esse sibi perpetuæ memoria retineant. Debent autem parentes habere curam ut quando pueri pervenerint ad annos discretionis Episcopo offerantur.

Miraculum in conservatione Sacri Chrismatis refert Milavianus *lib. 2. contra Donatistas*. Ampullam Chrismatis per festam nostram ut frangerent Donatistæ jactaverant, at non defuit manus Angelica, quæ ampullam spiritali subvectione sic deduceret, ut projecta casum lentire non potuerit, atque ita Deo muniente illæsa inter saxa confedit. *De Confirmationis Doctrina. v. plura in Resol. Theol. p. 3. tr. 5. c. 3.*

Q. *Quot precipua de Eucharistia doctrina Capita scitu necessaria?*
R Esp. Quinque. Primum est ejus Veritas. Alterum est panis & vini in Christi corpus & sanguinem conversio. Tertium, adoratio debita. Quartum ejus oblatio. Quintum & postremum, ejusdem Sacramenti sumptio.

Q. *Qua est veritas Sacramenti Eucharistia?*

R Esp. Nimirum hæc, Christum verum Deum ac hominem verè ac integrè in hoc Sacramento contineri, & nobis adesse, ubi sacerdos ritè ordinatus panem & vinum verbis illis arcanis, & à Christo traditis consecravit.

Q. *Qua sit conversio per verba illa, quibus hoc Sacramentum Sacerdos consecrat?*

Resp. Ea, ut per ipsa verba operante Christo, & vinum in corpus & sanguinem Dominicū convertantur & transubstantientur, atq; ita panis & vinū esse definant in Eucharistia.

Q. *Qua Sacramento huic debetur adoratio?*

Resp. Eadem sanè, quæ Christo Domino ac æterno Deo debetur, quippe quem illic præsentem agnoscimus. Ideoque religioso cum corporis, tum animi cultu, ut par est, hoc Sacramentum supplices veneramus.

Q. *Quare censetur hoc Sacramentum oblatio?*

Resp. Quia est legis novæ sacrificium, & oblatio munda, cruentis legis Judaicæ sacrificiis incruenta succedens, quæ pro vivis ac defunctis Christi fidelibus in Missa offertur ac celebratur. Unde fit, ut Eucharistia non solum à fidei populo sumatur, sed etiã pro peccatis à Sacerdotibus ad Dominicæ passionis ac mortis continuam commemorationem quotidie immoletur, semperque oblata fuerit in Ecclesia Dei.

Q. *Quid in Sacramenti hujus sumptione servandum?*

Resp. Quod fides & autoritas sanctæ Matris Ecclesiæ doceat, videlicet, Christiano laico lat esse, sub una specie panis totum Christum accipere: & ex hac sumptione consequi, ut, qui non indignè accesserit, ingentem Dei gratiã ac æternam quoque vitam obtineat, qui verus ac integer sacramenti hujus fructus existit: eoque fit efficacior, quo sæpius lacta & salutis illa Communio dignè iteratur.

Expos. Hoc divinisimum Sacramentum in veteri Lege præfiguratum erat 1. per arborem vitæ, *Gen. 2. 2.* per sacrificiū Abelis, *Gen. 4. 3.* per sacrificium Melchisedech, *Gen. 14. 4.* per Agnum Paschalẽ, *Exod. 12. 5.* per manna cœlestem, *Exod. 16. 6.* per panes propositionis, *Levit. 24. 7.* per panẽ Eliæ 3. *Reg. 19. &c.*

Institutum est hoc Sacramentum à Christo ad hos fines.

1. In testimonium infiniti erga nos amoris.
2. Ut repræsentationem & memoriã passionis suæ, ac vitæ nobis relinqueret, præsertim cum nobis ut in memoriã ejus faceremus commendavit.
3. Ut per cibum potumque cœlestem in vitã spirituali confirmaremur.
4. Ut contra assaultus dæmonum nobis esset Antidotum.
5. Ut maxima inter se, & homines esset conjunctio.
6. Ut nos ad Fidei, Spei, & Charitatis exercitium invitaret.

7. Ut perpetuum legis novæ esset Sacrificium, & perpetuum subsidium.

Quod auditio frequens sacri profit ad tentationes dæmonis fugandas, & pœna eam non satis æstimantis sequenti historiâ declaratur. Erat vir nobis, qui pro desiderio quo tenebatur in dies Sacrum audiendi, domi suæ Sacerdotem alebat. Is certâ Solemnitatis die, quæ in vicino pago celebrabatur, cum facultate domini sui ad templum se contulerat isthic ad aras facturus. Dominus interim ob negotia quædã eo ipso die intercurrentia mors traxit, & serò admodû ad idem templum properavit, multum per viam anxius ac timens ut isto die festo, Sacro interesse posset. Occurrit properanti villicus quidam, quem rogat, num fortè spes esset adhuc Sacrum eo die audiendi, cumq; villicus reponeret, spem nullam superesse, cum iam instaret meridies omnesq; Sacerdotes celebraissent, tantò nobilis cœpit mœrore affici, ut ad commiserationem villicum moveret, qui temerè nimis hæc ad nobilem locutus est: Quid dabis mihi, inquit, & omne quod hodie Sacrum audiendo recepi meritum, libens in te transcribam. Chlamydem hanc, reponit Nobilis; conditionem suscipit rusticus. Ille chlamydem hic transfert Sacrificii meritum, utrinque disceditur. Nobilis ad pagum properat, si fortè adhuc Sacro interesse posset; sed, sic præsens spe suâ frustratus est, quod tamen pacatiori, quam ante animo tulit. Domum regreditur, cum ecce in via cum chlamyde sua ex arbore pendulum videt rusticum, temerarium nimis rei Sacræ venditorem. Scilicet dolor animi, qui nobilem antea afflexerat, rusticum invasit, eoq; perduxit, ut desperans fauces sibi laqueo eliserit.

Quantum verò profit Sacrificium Missæ tam vivis quam defunctis præclare docetur sequenti Exemplo, quod refert Beda in *hist. Anglic. lib. 4. cap. 22.* & Baron in *Annal.*

Anglus quidam aulicus, cæso in acie Rege Elbuino, captus est ab hostibus, & vinculis arctè cōstrictus in custodia detinebatur. Verum certâ diei horâ vincula disrupta subitò & sponte sua decidebant, quântumvis novis funibus & catenis constringeretur. Omnibus rem tam prodigiosam admirantibus, postea compertum est, captivi fratrem, qui fuit superior cujusdam Cœnobij, solitum fuisse quotidie pro fratre suo, quẽ in præliis defunctum putabat, sacrum celebrare; eamque fuisse causam, cur Deus voluerit in illo ostendere virtute Sacrificii, uti vivorum, ita mortuorum vincula dissolvi. Quæ res ad curanda pro defun-

defunctis Sacrificia. populum valde excitavit. Intellexerunt enim (inquit Beda) quod Sacrificium salutare ad redemptionem valeret & animæ & corporis sempiternam.

Aliæ quæstiones quæ spectant ad Eucharistiam, & Missæ Sacrificium contra Hæreticos traduntur supra in Controv. p. 1. tr. 2. cap. 5. De praxi devotè celebrandi aut communicandi vide infra in sine med. 5. Pro resolutionibus Theologicis de Eucharistia & Sacrificio Missæ, fuse illud traduntur p. 3. tr. 3. cap. 4.

Q. Quid est Pœnitentia?

Resp. Est secunda post naufragium tabula, & necessarium relapsis Sacramentum, in quo remissio peccatorum & à reis petitur, & à Sacerdotibus tribuitur.

Expos. Potestas absolvendi Sacerdotibus concessa probatur ex Joan. c. 20. *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt.* Item ex Tridentino Sess 24.

Ex D. Ambrosio lib 1. de Pœnitentia cap. 1. Peccatores uti leprosi offerre se debent Sacerdotibus ut Levit. 4. Item Matth. 8. *Vade ostendere te Sacerdoti & offer munus, quod præcepit Moyses in testimonium illis.* Item Luc. 17. *Ite, ostendite vos Sacerdotibus, & factum est dum irent, mundati sunt.* Sic & qui lepram animæ, id est peccata Sacerdotibus patefaciunt cum vero dolore, & emendationis proposito, à peccatis emundantur.

Exempla ex S. Scriptura in Novo testamēto de bono pœnitentiæ etiam extra Sacramentum, patent in sequentibus. Mathæus publicanus pœnitens ad apostolatam vocatur, *Matth. 9.* Petrus post ternam Christi negationem, pœnitens Princeps Apostolorum statuitur, *Matth. 26.*

Zachæus Publicanus pœnitens Christum hospitio recipere meretur, *Joan. 21.*

Latro pœnitens de cruce in paradysum migrat, *Luc. 23.*

Maria Magdalena quæ peccato serviverat, pœnitens à Christo benignè excipitur, *Luc. 7.*

Adolescens Prodigus per pœnitentiam reversus, epulo & convivio à patre recipitur, *Luc. 15.*

Q. Quæ sunt partes & actiones Pœnitentiæ?

Resp. Tres: Contritio, vel dolor animi peccata sua detestantis, & ad vitam meliorem adspirantis. Confessio, seu peccatorum suorum coram Sacerdote facta explicatio; & Satisfactio denique, seu vindicta punitioque criminum de se ipso sumpta, ad præstandos fructus dignos pœnitentiæ.

Expos. Exemplum doloris animi habemus 2. Reg. 12. Et dixit David ad Nathan, peccavi Domino; Dixitque Nathan ad David, Dominus quoque transtulit peccatum tuum, non morieris.

S. Gregorius Homil. 34. in Evangelia refert, de quodam Victorino, qui post vitā sat longo tēpore perversē in saeculo tractatam, meliori afflatus spiritu monasteriū petiit, in quo orationis, pœnitentiæ & austeræ vitæ studio ita præluxit reliquis, ut & divino alloquio ac societate frui fuerit promeritus. Quædā nocte cum in secretiori montis latere Monasterij Abbas cerneret prostratum, tantā derepeatē claritas illo in loco visa est, ut tota regionis pars luce candesceret, quō fulgore attonit⁹ Abbas aufugit. Post horæ spatiū reversus in cubiculum frater à suo Abbate accersitur, de loco rogatur, exponitur visum. Hic se manifestatū videns, & hoc, & vocē patiter de cœlo dilapsā, sibi omnia ob elicatum verum dolorem peccata remissa renunciantem, summo animi gaudio Abbati exposuit.

Confessio requiritur integra, nullo peccato mortali celato cuius conscientia est. Setaphinus Rarius in Hortulo Exempl. titulo de Conf. c. 3. Horrendam refert cujusdam mulieris ob peccatum præ pudore in Confessione occultatum punitionem. In Italiæ civitate (cujus nomen tacet, fuit nobilis fœmina, pia ac sancta, si externa opera considerasses, & sic per omnes audiebatur. Hæ mortua unicā reliquit heredem filiā, quæ pro animæ matris refrigerio indies multas preces effundebat. Elapsis à morte matris aliquot hebdomadis, cum mane mote suo pro matre oraret, accidit ut subito, & inusitato tremore corripeteretur, & cōvertens oculos ad ostiū cubiculi, unde sibi videbatur strepitum audisse, horribile visu monstrū & gravissimum fœtorem emittens aspexit. Vnde cum gravi timore consternata surrexisset à loco orationis, ad cubiculi fenestras citissime cucurrit, ut sese deorsum præcipitaret: verum audita hac voce, siste gradum filia, à Deo confirmata subsistit, quid horrendum istud spectrum vellet auditura. Quod voce humana talibus cum ea sermonibus egit. Scito hoc ptinam filia, me esse infelicem heu maledictam matrem tuam, non obstante vita irreprehensibili quam semper in præsentia hominum duxi, propter enormia tamen quædam clavi à me fœde commissa peccata, ac præ verecundia nunquam in confessione exposita, æternis inferorum flammis adjudicata sum. Quare ne post hæc Deum pro me incassum depreceris. Atque ita factis per varias cubiculi partes saltibus, signisque suæ præsentis quasi ferro canden-

adenti impressis, evanuit Puella damnatione matris admodum
 missa, confestim se ad Eccl. contulit, totamq; rem Patri, qui
 quadragesimam pro concione dicebat, plene enarravit. Et
 uterq; certior eventus fieret, ambo se ad prædictum cubiculum
 trulere, ac monstri vestigia, simulq; fatidum odorem percipere.
 Quare Patet loco lustrali aqua tincto, filiam consolatus est,
 uae illi fecit licentiam publicè, si visum esset factum denunciandi.
 Pars est *Satisfactio*, quae sita est in adimplenda poenitentia.
 Refert Petrus Damiani de Ottone Imperatore, qui Crescentium
 obilem, quod Pontifici in festus vim & arma intulisset, occidi
 iussit, cui tamen vitam & salutem spondebat. Quod crimen
 tum ad pedes S. Romual. Abb. prostratus retexisset; satisfactio-
 nis & poenae suae nomine iussus est nudis pedibus in montem
 Garganum proficisci, ubi Michaelis Arch. memoria propter
 maxima in eo loco ab ipso accepta beneficia pie frequentatur
 & colitur. Paruit mandatis Imperator, & per 40 dies solemniter
 jejuniis destinatus, horrido, & aspero sacco indutus duro in
 strato cubavit, aliisque poenitentiae operibus corpus affixit. In-
 terim, in genere, talis ordo, & modus ritè conficendi praescribitur.

1. Ut quis Deo grates habeat pro servata ad hoc usque tem-
 pus vita dataque facultate se cum Deo reconciliandi.
2. Implorandum auxilium divinum, & gratia Spiritus sancti,
 ut memor esse quis valeat suorum delictorum.
3. Examen instituitur conscientiae circa cogitata, dicta, facta,
 omissa.
4. Elicitur dolor de peccatis ex amore Dei, vel metu gehennae.
5. Integra instituitur confessio, specie & numero peccatorum
 recensitis.
6. Impletur satisfactio. Uti supra de singulis explicatur in
Resol. Theol. part. 3. tit. 2. cap. 2. 4. &c.

Quid est extrema Unctio?

Resp. Est Sacramentum, quo aegroti per oleum sacrum: &
 verba Christi in magnis morbi molestiis relevantur, ut
 feliciter ex hoc mundo demigrent; & corpora etiam, si
 ita expedit, sanitati restituantur.

Expos. De hoc Sacramento clarissimum testimonium dat Sa-
 robus Apostolus. *Infirmatur quis in vobis? Inducat Presbyterox
 Ecclesia, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, &
 oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, &
 in peccatis fuerit remittetur ei.* Hic recoleptum est exemplum,
 quod Joannes Nider lib. 4. *formicarij cap. xi.* refert de Ruperto
 Rege

Rege Romanorū, qui hauserat tartaream hanc animo perfusionem, quā quidam superstitiosè credunt, se post hujusmodi Sacramenti susceptionē omnino è vita migrare oportere. Tandem juris utriusq; periti doctoris hortatu factum ut salubre deo corporis & animæ antidotū susceperit. Cum ecce ille conrelevari in morbo sentiens exclamavit, revera si hoc Sacramentum scivissem tantum pro utroq; valuisse homine, duū sum aavidissimè postulassem. Hinc princeps convalescens multis post annis Romanum gubernavit Imperium, & tandem feliciter in bonis perseverans operibus vita functus est.

Aliud exemplum nobis dant annuæ litteræ Collegii Lugdunensis Soc. JESU an. 1599. Ager magno febris æstu confictus, inter confitendū urgente morbo de potestate mentis ericrat. Jam de sua salute actum esse, sempiternis se suppliciis ad inferos damnatum clamitabat, nullius orationem auribus admittebat. Confessarius viso ægri furore ad divina præsidia, ubi humana deerant, confugit. Monet domesticos ut Sacramentum, quod æger ante mentis excessum postulaverat, celeriter adferendum curarent. Mita dictu, visinque res, simulatque Sacro Oleo inunctus est, mentis sanitate recepit, ac paulo etiam post corporis valetudinem recuperavit.

Recte igitur S. Augustinus *serm. 215. de Tempore & Quotidianis* aliqua infirmitas supervenerit, corpus & sanguinem Christi ille qui agrotat accipiat, & deinde corpusculum suum ungar, ut illud quod scriptum est impleatur in eo; infirmatur aliquis? inducat Presbyteros, &c. Videte fratres, quia qui in infirmitate ad Ecclesiam cucurrerit, & corporis sanitatem recipere, & peccatorum indulgentiam merebitur obtinere. Plura supra in *Controv. part. 1. cap. ult.* Et in *Resolut. Theol. part. 4. cap. 8.*

Q. Quid est Ordo?

R. Est Sacramentum quo Sacerdotibus, aliisque Ministris Ecclesiæ potestas confertur ad Ecclesiastica munia rite & decenterque obeunda.

Expos. Propter Sacerdotalis Ordinis dignitatem, in vita S. Francisci legimus, cum aliquando dixisset fratribus, si mihi in platea obvij fierent una Sacerdos & Angelus, & utriq; mihi exhibenda esset veneratio, Sacerdoti primū, ac deinde Angelo exhiberem: Verè enim Sacerdos Angelum dignitate præcellit. Hinc factum est ut tantæ dignitatis perpetuo memor, sequens est indignum ratus, numquam Sacerdotio inaugurari voluerit. Sacros Ordines indignè suscipiens divinitus pupitur. *Sacros*

7ius 3. Septembris refert de quodam Religioso, qui commisso sacrilegio se ad Ordines cum aliis fratribus suis contulerat, nec præmissa confessione, aut de delicto verà contritione conceptâ sacrum Diaconatus Ordinem indignus suscepit. Vix à templo in hospitium fuerat reversus, dum inter manducandû à mente raptus frendere dentibus, ac mirè se collidere cœpit, idque per horas non paucas, donec post multas lociorum pro eo apud Deum fûsâs preces sibi redditus est, ac domum reversus. Eâ infestatione liber fuit diebus aliquot, sed à commisso tamen scelere minimè resipiscens; validiori modo à tartareo hoste possideret, cœpitq; diebus ac noctibus summâ fratrum suorum commiseratione ac labore cruciari, & exarescere cœpit ejus brachium dexterum, quo sacrilegum furtum commiserat: quo factum ut Abbati virò altioris considerationis res suspecta esse cœperit. Subornat ergo quosdam qui energumenum dum sibi compos esset rogarent, num forte sibi gravioris delicti conscius esset, fore ut Dei misericordiam impetraret. Quid multa? Rubore confusus, commissum à se facinus palam facit. Deum ut pro se rogent fratres obtestatur. Nec vanæ preces, etenim Abbatis jussu, jejunia, afflictiones corporis. Sacrificia pro ejus incolumitate indicuntur, quibus citò restitutum pristinae sanitati brachium, & dæmon ab eo fugatus est.

Q. Quid postremò est Matrimonium?

Resp. Sacramentum quo vir & mulier legitime contrahentes individuâ vitæ societatem ineunt, gratiâq; divinâ donantur, tû ut soboles honestè & Christianè suscipiatur & educetur, tû ut fœdæ libidinis & incôntinentiæ peccatû evitetur.

Expos. Hæc societas in scripturis commendatur. *Relinquet homo patrem & matrem, & adhaerebit uxori suæ.* Gen. 2. *Quod Deus conjunxit homo non separet.* Matth. 19. *Uxor enim à viro non discedere;* & *vir uxorem non dimittat;* ad Corinth. 7. Exemplum in puella, quæ matrimonij pactum juramento confirmatum violavit, supra datum est de juramento.

Non decet Matrimonium contra parentum voluntatem inire, quod infaustum esse solet. Apud *Surium 1. Jan.* in vita S. *Ba-* per magum decepta, & insano amore correpta, instanter rogabat Patrem ut possit jungi Matrimonio cum illo, qui si consentire noluerit pro ea redditurus esset rationem in die judicii. *Aur comple,* inquit, *desiderium, aut brevi me extinctam vide-*

bis. Pater, qui filiam hanc Deo consecraverat, in errore absorptus, amicorum consiliis iussit fieri quod petebat, ne sibi ipsi exitium adferret. Vade, inquit, miseria, multum lugebis aliquando eum facti poenitebit, nec tamen mederi poteris. Initio igitur conjugio, quod celaverat maritus jam fecit palam: observatum est eum nunquam ingredi Ecclesiam, imò nec Christianum esse. Hoc ubi advertit uxor, humi se prosternere, suis unguibus se discerpere, vellere capillos, pectus tundere, in has voces erumpere; nemo parentibus non obediens salvus unquam fuit. heu me miseram quae me sponte conieci in hanc sortem ipsa morte deteriolem?

Optima admonitio parentum Saræ, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum seipsam irreprehensibilem exhibere. *Tob. 10.* Quam magis illa dilectio in coniugio Christiano exerceri debet. Narrat Rodericus Sancius *part. 2. Hist. Hisp. c. 4.* Praeclarum primoris conjugalis exemplum. Cum Eduardus Regis Angliæ primogenitus ad Domini sepulchrum transfretasset, fuissetque in via proditoriè a Mauro quodam gladio venenato percussus, & medicorum remediis non tam allevaretur, quam alligaretur, tandem in Angliam sine salutis spe reversus est. Ejus itaque uxor, Regis Hispaniæ Filia, novam & inauditam, sed amore ac pietate plenam, adhibuit medelam: plagas enim mariti toxico infectas, quæ veneni claudi non poterant, lingua indies lingebat, sugebatque humorem & pus venenosum quasi dulcissimum liquorum. Cujus vigore sic omnem veneni materiam extraxit ut integratis vulnerum cicatricibus ille plane curatus, illa quoque divino favore reservata incolumis evaserit. Alia in Apparatu v. *Matrimonium. Et in Resol Theol part. 3. c. ult.*

Q. Estne inter Sacramenta discrimen?

R. Est sane Baptismus enim, Confirmatio & Ordo semel collata nunquam iterantur, sicuti cætera. Itè Baptismus necessariò suscipitur ab omnibus, & à relapsis poenitentia Arbitrarium est autem uti reliquis, modò nullum cõtemnas, aut irreverenter sumas, illud è cum sumendi tempus est negligas.

C A P U T V.

De officiis Iustitiæ Christianæ?

Q. Vos sunt officia Iustitiæ Christianæ?

R. Hæc duo: Declina à malo sive peccato, & fac bonum & officium Iustitiæ.

Q. Qui potest homo cavere peccatum, & bonum facere seu prestare Iustitiam?

Resp. Nōn id per se quidem, sed Christi gratiā ac Spiritu instructus Christianus potest, ac debet, quantum hujus quidem vitæ status admittit, justè vivere, & legem implere.

Q Quotuplex est peccatum?

Resp. Duplex: Originale, & Actuale.

Q Quid est Originale?

Resp. Quod ab ortu nobis congenitum, per Baptismum in Christo condonatur.

Expos De Peccato Originali testatur Scriptura ad Rom. 5. v. 12. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Sola excipitur Virgo Deipara, quæ nullo unquam Peccato Originali aut actuali inquinata fuit.

Memorandum est exemplum quod de quodā Brasilio, qui à Peccato Originali, sacro Baptismatis fonte, needum ablutus & vivis decesserat, quod in vita Patris Josephi Anchieta, Magni Brasiliæ Apostoli è Soc. Jesu, refert Sebastianus Bezetarius.

Quidam nomine Didacus jam pridem Christiana Religione suscepta inter Christianos tanquam Christianus diu vegetatus, in domo Lusitanæ civis diem suū obierat. Cadaver diu examine jacuerat, & sepulturæ paratum. Elapso duarum horarū spatio materfamilias Gratia Roserigia nomine, videt cadaver moveri, & horrore concutitur. Mox promptior animo accedit, ut quid rei sublit, propius dignoscat. Didacus jam vitæ redditus

Dominum rogat, se illo funebri amictu dissolvat, quo effecto P. Josephum Anchieta advocari jubet. Propeere accurritur ad ædes Societatis, & Didacus vitæ restitutus. P. Josepho nunciatur. Hic celerat volat, quo viso Didacus de animæ suæ salute sermonem ingressus, narravit se, ut è vivis decesserat, moni-

tum non recto itinere in ea loca se venisse, quod per Baptismum ostium, nondum scilicet Peccato Originali delero, Ecclesiam intrasset.

Non negabat se sacro fonte nunquā tinctū fuisse, ac inscitiam prætexens ab albis hominibus (sic Europæos indignabat) se Christianam Doctrinam edoctum, sibi que Didaci nomen inditum referebat: ab eo verò tempore, cum se perfectum Christianum putasset, præcepta omnia servanda suscepisse, nulla injecta mente de suscipiendo Baptismo.

Proinde enixe P. Josephum rogavit, se quamprimum sacro Baptismate in Ecclesiam induceret; si enim ad alteram vitam unde regressus esset, properare. Tum Iosephus hominem, et si Christianæ legis non rudem, accuratè tamen

instruit, quantum extremi temporis patiebantur angustia, & instructum magno cum animi fructu baptizavit.

Jam Didacus decidendi veniâ à matre familias petitâ, eam rogavit, ut vilia, quibus regebatur indumêta, alicui egeno potingeret, curaretq; duo Missæ Sacrificia offerenda, ut saltem cultu illo suo nomine exhibito Deum veneraretur. Tum sibi ardentem Ecclesiæ ritu candelam potrigi postulat, & ad P. Josephum conversus, adsis mihi, inquit, Pater, donec voti compos Deo sacris undis ablutam animam redditam, Pater piis precibus intendit, inter quas animam demum Peccati Originalis maculâ abstersâ liberatam emisit, cû qua non poterat in cœlum introire. Exempla alia quæ possint spectare ad peccatum Originale, tradita sunt supra de Sacramento Baptismi.

Q. Quid est peccatum Actuale?

R Esp. dictum, factum, vel concupitum; contra vel præter legem Dei aut Ecclesiæ.

Q. Quotuplex est Actuale?

R Esp. Duplex: Mortale, sic dictus, quia mortem animæ præsentem adfert: (*Anima enim qua peccaverit, ipsa morietur*) & Veniale; ut cui venia facile tribuitur, & sine quo ne justique vivunt.

Q. Quibus gradibus ad peccatum deducimur?

R Esp. His tribus: Suggestione, Delectatione, Consensu, seu deliberata voluntate peccandi.

Expos. His gradibus prima parens nostra Eva ad peccatûm accedit, & se cû posteris improvida perdidit, Gen. 5. Callidus accedit ad incautâ serpentis larva indutus dæmon: Et, Cur præcepit, inquit, vobis Deus, ut ò comederetis de omni ligno Paradisi? En suggestionē. Hanc, si te salvum velis, repellas ilico necesse est. Secus fecit (prò dolor!) mater nostra; quæ & alterno eam cum serpente fovit sermone. De fructu, ait ipsa, lignorû, quæ sunt in Paradiso vescimur; de fructu verò ligni quod est in medio Paradisi, præcepit nobis Deus, ne comederemus, & ne tangeremus illud, ne forte moriamur. Cui serpens: Nequaquam morte moriemini: scit enim Deus, quod in quocunq; die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut Dii scientes bonum & malum. Hoc inquam discursu quæ prius erât blâdè suggesta fovit mulier malefana, sed & eum fructû tulit quæ solent illi, qui ignem sinu exceptû non excutiunt; subditur enim, Vidit igitur mulier, quod bonû esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis. aspectuque delectabile. En delectationem, quæ liberè admissa animum jam promptû

& expeditum nullo labore ad consensum, & hujus præmia pœnas sempiternas pertrahit. Audite exitum; *Et tulit de fructu illius, & comedit, deditq; viro suo, qui comedit.* En consensum, & extremam peccati ruinam. Quare animæ tuæ salutis si consultum velis, dum dæmon ad peccatum pellicit, in limine resiste, ne ignem illum sinu excipias, quo jam nunc æternum incipias ardere.

Q. Qui sunt supremi gradus peccantium?

R. Esp. Eorum, qui scientes ac prudentes ex mera peccantia malitia; qui etiam de peccato ipso gloriantur: & qui bene monentibus obstrepunt, ac salutaria consilia profusè cõtemnunt.

Q. Quare peccatum fugiendum?

R. Esp. Quia Dominum Deum offendit, summum bonum eripit, & summum adfert malum peccanti, dum divinam tollit fruitionem nunquam recuperandam, & pœnas, ærumnasque homini accersit sempiternas.

Q. Quæ dicuntur peccata capitalia?

R. Esp. Illa, ex quibus, veluti capitibus & fontibus, omnia alia peccata proficiscuntur.

Q. Quod sunt peccata Capitalia?